



2023年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年11月14日

上場会社名 ニホンフラッシュ株式会社
 コード番号 7820 URL <https://www.nfnf.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 栄二
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 石本 恭之
 四半期報告書提出予定日 2022年11月14日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 0885-32-3431

2022年11月28日

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|------|-------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2023年3月期第2四半期 | 11,646 | 10.2 | 847 | 52.7 | 1,002 | 53.6 | 701 | 53.2 |
| 2022年3月期第2四半期 | 12,968 | 18.7 | 1,792 | 35.0 | 2,161 | 45.3 | 1,500 | 40.4 |

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 3,549百万円 (16.8%) 2022年3月期第2四半期 3,039百万円 (363.1%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期第2四半期 | 28.01 | |
| 2022年3月期第2四半期 | 59.89 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2023年3月期第2四半期 | 45,752 | 33,805 | 71.1 | 1,297.84 |
| 2022年3月期 | 42,354 | 30,656 | 69.6 | 1,176.97 |

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 32,519百万円 2022年3月期 29,491百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年3月期 | | 16.00 | | 16.00 | 32.00 |
| 2023年3月期 | | 18.00 | | | |
| 2023年3月期(予想) | | | | 18.00 | 36.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 30,000 | 9.4 | 3,850 | 20.9 | 3,850 | 28.7 | 2,800 | 27.1 | 111.75 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2023年3月期2Q | 25,060,000 株 | 2022年3月期 | 25,060,000 株 |
| 期末自己株式数 | 2023年3月期2Q | 3,242 株 | 2022年3月期 | 3,242 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2023年3月期2Q | 25,056,758 株 | 2022年3月期2Q | 25,056,763 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なることがあります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | 5 |
| 第2四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 7 |
| (会計方針の変更) | 7 |
| (会計上の見積りの変更) | 7 |
| (重要な後発事象) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、2022年3月末のまん延防止等重点措置の解除により、社会経済活動の正常化が進み、緩やかながらも持ち直しが期待されましたが、ウクライナ問題、為替の変動等による原材料やエネルギー資源等の価格上昇により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

国内の住宅市場は、昨年のウッドショックによる木質系原材料の調達難は、ほぼ解消されましたが、資材価格は、高止まりの状況が続きました。新設住宅着工戸数は、全体として前年比プラスになりましたが、持家が減少し、貸家、分譲住宅が増加することとなりました。このような状況の中、国内売上高は、豊富な受注残の消化も順調に進み、前年同期比11.5%増の44億15百万円となりました。

一方、中国においては、当第2四半期（1月～6月）は、春節による長期休暇は、織り込み済みでありましたが、1月後半から新型コロナウイルスの感染が各地で頻発し、特に上海市を中心とする華南地方は、5月末まで長期のロックダウンが行われ、人流・物流の封鎖により、住宅工事の遅れだけでなく原材料の主要生産基地でもある工場の稼働にも大きく影響を受けました。6月以降においても中国各地で新型コロナウイルス感染が頻発し、中国不動産業界上位100社の販売した分譲物件販売の総成約高は前年同期比43%減の状況でありました。このような状況の中、中国セグメントの売上高は、前年同期比19.7%減の72億31百万円となりました。

以上の結果、当社グループにおける当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比10.2%減の116億46百万円、営業利益は、前年同期比52.7%減の8億47百万円、経常利益は、前年同期比53.6%減の10億2百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比53.2%減の7億1百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産総額は457億52百万円となり、前連結会計年度末より33億98百万円増加しております。これは主に現金及び預金の増加7億41百万円、受取手形及び売掛金の増加12億24百万円、棚卸資産の増加4億88百万円、有形固定資産の増加7億69百万円によるものです。

負債総額は119億47百万円となり、前連結会計年度末より2億49百万円増加しております。これは主に短期借入金の増加8億49百万円、その他の増加5億31百万円、支払手形及び買掛金の減少12億44百万円によるものです。

純資産は338億5百万円となり、前連結会計年度末より31億48百万円増加しております。これは主に利益剰余金の増加3億円、為替換算調整勘定の増加27億94百万円によるものです。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末より1.5ポイント増加して71.1%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の業績予想につきましては、2022年6月22日に公表しました通期の業績予想（売上高300億円、営業利益38億50百万円、経常利益38億50百万円、親会社株主に帰属する当期純利益28億円）から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 7,725,778 | 8,466,831 |
| 受取手形及び売掛金 | 20,936,007 | 22,160,913 |
| 電子記録債権 | 382,077 | 363,498 |
| 商品及び製品 | 1,840,550 | 2,173,818 |
| 仕掛品 | 469,192 | 492,811 |
| 原材料及び貯蔵品 | 962,065 | 1,093,780 |
| 未収入金 | 135,479 | 203,520 |
| その他 | 156,328 | 295,992 |
| 貸倒引当金 | △185,645 | △205,857 |
| 流動資産合計 | 32,421,834 | 35,045,309 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 2,712,732 | 2,936,572 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 2,201,612 | 2,327,680 |
| 土地 | 1,019,213 | 1,019,213 |
| 建設仮勘定 | 722,401 | 1,144,770 |
| その他（純額） | 143,148 | 140,157 |
| 有形固定資産合計 | 6,799,109 | 7,568,394 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 754,162 | 836,372 |
| 無形固定資産合計 | 754,162 | 836,372 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,555,196 | 1,441,722 |
| 出資金 | 351,096 | 371,270 |
| 会員権 | 8,133 | 8,133 |
| 繰延税金資産 | 2,500 | 11,599 |
| その他 | 462,175 | 469,864 |
| 投資その他の資産合計 | 2,379,102 | 2,302,590 |
| 固定資産合計 | 9,932,373 | 10,707,356 |
| 資産合計 | 42,354,208 | 45,752,666 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2022年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 5,436,214 | 4,191,832 |
| 電子記録債務 | 1,371,115 | 1,499,240 |
| 短期借入金 | 1,451,188 | 2,301,054 |
| 未払金 | 2,047,187 | 2,043,292 |
| 未払法人税等 | 394,680 | 402,509 |
| 賞与引当金 | 104,101 | 108,344 |
| その他 | 365,006 | 896,635 |
| 流動負債合計 | 11,169,494 | 11,442,908 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 69,479 | 78,399 |
| 繰延税金負債 | 46,011 | 14,714 |
| 長期未払金 | 257,905 | 256,800 |
| 退職給付に係る負債 | 154,743 | 154,352 |
| 固定負債合計 | 528,139 | 504,266 |
| 負債合計 | 11,697,633 | 11,947,174 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,117,501 | 1,117,501 |
| 資本剰余金 | 1,825,186 | 1,825,186 |
| 利益剰余金 | 23,416,260 | 23,717,173 |
| 自己株式 | △1,201 | △1,201 |
| 株主資本合計 | 26,357,747 | 26,658,659 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 513,979 | 444,690 |
| 為替換算調整勘定 | 2,624,814 | 5,419,633 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △5,383 | △3,405 |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,133,410 | 5,860,918 |
| 非支配株主持分 | 1,165,417 | 1,285,913 |
| 純資産合計 | 30,656,575 | 33,805,491 |
| 負債純資産合計 | 42,354,208 | 45,752,666 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高 | 12,968,522 | 11,646,892 |
| 売上原価 | 9,158,745 | 8,608,447 |
| 売上総利益 | 3,809,776 | 3,038,444 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,017,628 | 2,190,922 |
| 営業利益 | 1,792,148 | 847,522 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 43,947 | 61,811 |
| 受取配当金 | 109,518 | 43,383 |
| 為替差益 | 79,333 | 76,576 |
| 受取補填金 | 55,126 | - |
| 企業発展助成金収入 | 82,999 | - |
| その他 | 25,895 | 45,914 |
| 営業外収益合計 | 396,821 | 227,685 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 27,120 | 29,964 |
| 手形売却損 | - | 41,887 |
| その他 | 827 | 667 |
| 営業外費用合計 | 27,948 | 72,520 |
| 経常利益 | 2,161,021 | 1,002,687 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 48,477 | - |
| 特別損失合計 | 48,477 | - |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,112,543 | 1,002,687 |
| 法人税等 | 567,453 | 328,435 |
| 四半期純利益 | 1,545,090 | 674,252 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | 44,339 | △27,568 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,500,750 | 701,820 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 1,545,090 | 674,252 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 116,018 | △69,288 |
| 為替換算調整勘定 | 1,376,570 | 2,942,882 |
| 退職給付に係る調整額 | 1,683 | 1,978 |
| その他の包括利益合計 | 1,494,272 | 2,875,571 |
| 四半期包括利益 | 3,039,362 | 3,549,824 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,927,186 | 3,429,328 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 112,175 | 120,496 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。